ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND - TP
V/v thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm

công tác bồi thường Nhà nước năm 2024

         Phong Thổ, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

    - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

    - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 626/UBND-TH ngày 27/02/2024 của Chủ tịch Uỷ

ban nhân dân tỉnh Lai Châu V/v thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi

thường Nhà nước năm 2024; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo

như sau:

1. Phòng Tư pháp

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi

thường của Nhà nước, đặc biệt hướng tới các đối tượng là người dân bằng các hình

thức phù hợp.

Tổ chức tập huấn, hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ giải quyết bồi

thường cho đội ngũ cán bộ, công chức, lãnh đạo phụ trách công tác bồi thường

nhà nước.

Chủ động phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân huyện,Tòa  án  nhân  dân

huyện, Cục thi hành án dân sự huyện và các cơ quan, ban ngành, Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn trong thực hiện các nhiệm vụ về công tác bồi thường Nhà nước.

Chủ trì theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành, địa phương

trong quá trình triển khai thực hiện công tác bồi thường Nhà nước trên địa bàn

huyện. Tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện quản lý Nhà nước về công tác

bồi thường Nhà nước trong hoạt động quản lý hành chính, tố tụng và thi hành án

tại địa phương đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của Sở Tư

pháp; định kỳ hoặc đột xuất, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Tư

pháp theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Thực hiện việc yêu cầu cơ quan giải quyết bồi thường hoàn thiện hồ sơ giải

quyết bồi thường theo quy định tại khoản 4 Điều 62 Luật Trách nhiệm bồi thường

của Nhà nước năm 2017 trong trường hợp khi xem xét, cấp kinh phí bồi thường

phát hiện cơ quan giải quyết bồi thường chưa thực hiện đúng quy định về thành

phần thương lượng quy định tại khoản 3 Điều 46 Luật Luật Trách nhiệm bồi

thường của Nhà nước năm 2017 nhằm ngăn ngừa hệ quả quyết định giải quyết bồi

thường bị hủy theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 48 Luật Luật Trách nhiệm

bồi thường của Nhà nước năm 2017.

2

3. Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Cục thi

hành án dân sự huyện

Kịp thời thụ lý, giải quyết dứt điểm các vụ việc yêu cầu bồi thường phát sinh

thuộc thẩm quyền (nếu có) bảo đảm đúng quy định của pháp luật.

Tiếp tục phối hợp với Phòng Tư pháp, Phòng Tài chính - Kế hoạch trong

thực hiện các nhiệm vụ về công tác bồi thường Nhà nước; thực hiện đầy đủ các

quy định của Luật Bồi trách nhiệm bồi thường Nhà nước năm 2017, Nghị định số

68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số

điều của biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, Thông tư

số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ Tư pháp về việc quy định biện pháp

thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về công tác bồi thường Nhà nước, Quyết

định số 1721/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Ban hành Quy chế phối

hợp thực hiện công tác bồi thường Nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

4. Các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn

Thực hiện công tác bồi thường Nhà nước thuộc thẩm quyền và thực hiện

nghiêm quy định về xem xét trách nhiệm hoàn trả, xử lý kỷ luật (nếu có) đối với

người thi hành công vụ gây thiệt hại.

Triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 1721/QĐ-UBND ngày

27/12/2022 của UBND tỉnh về việc Ban hành Quy chế phối hợp thực hiện công tác

bồi thường Nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Căn cứ nội dung Công văn, Các Cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, Uỷ

ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các cơ

quan, đơn vị có liên quan nghiên cứu, triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân

huyện; Chi cục thi hành án dân sự huyện;

- Lưu:VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2024-03-12T14:40:36+0700

		2024-03-12T14:58:21+0700

		2024-03-12T14:58:21+0700

		2024-03-12T14:58:21+0700